

# 横店集团东磁股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	横店东磁	股票代码	002056
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	吴雪萍	王晶	
办公地址	浙江省东阳市横店工业区	浙江省东阳市横店工业区	
电话	0579-86551999	0579-86551999	
电子信箱	wxp@dmegc.com.cn	wangjing@dmegc.com.cn	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	2,738,442,269.17	2,355,084,537.50	16.28%
归属于上市公司股东的净利润(元)	221,785,083.94	206,828,252.87	7.23%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	178,706,878.23	178,296,477.87	0.23%
经营活动产生的现金流量净额(元)	52,031,538.01	386,032,530.12	-86.52%
基本每股收益(元/股)	0.135	0.126	7.14%
稀释每股收益(元/股)	0.135	0.126	7.14%
加权平均净资产收益率	5.44%	5.70%	-0.26%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,469,628,825.14	5,828,657,243.27	-6.16%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,168,950,012.39	3,964,751,998.81	5.15%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	76,077	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
横店集团控股有限公司	境内非国有法人	50.15%	824,200,000	0	质押	668,035,120
东阳市博驰投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.64%	92,737,600	0		
邢建民	境内自然人	1.38%	22,680,000	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.21%	19,956,800	0		
中国银行股份有限公司—华夏新经济灵活配置混合型发起式证券投资基金	境内非国有法人	0.85%	13,906,168	0		
郑文淦	境内自然人	0.68%	11,232,804	0		
邢西明	境内自然人	0.42%	6,930,556	0		
全国社保基金一零四组合	境内非国有法人	0.38%	6,179,688	0		
中国工商银行股份有限公司—嘉实新机遇灵活配置混合型发起式证券投资基金	境内非国有法人	0.30%	4,908,000	0		
中国建设银行股份有限公司—富国中证新能源汽车指数分级证券投资基金	境内非国有法人	0.27%	4,503,344	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中东阳市博驰投资合伙企业（有限合伙）为公司管理层的持股平台，委托横店控股作为其执行事务合伙人，其他未知是否存在关联关系或属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	上述前十名普通股股东郑文淦除通过普通证券账户持有 2,830,000 股外，还通过中原证券股份有限公司信用交易担保证券账户持有 8,402,804 股，实际合计持有 11,232,804 股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否

2017年上半年全球经济复苏延续良好势头，美国就业增长稳定，消费信心保持强劲；欧洲经济复苏渐强，欧元区经济成长为十年来最佳；日本经济指标表现良好，消费和出口均有所好转；我国经济延续了稳中向好的发展态势，上半年GDP增长6.9%，较去年同期回升0.2个百分点。在大环境向好的情况下，横店东磁所涉及磁性材料产业和新能源产业均保持了稳定的增长。

#### （一）行业发展现状

公司所属行业的发展阶段及未来趋势与公司在2016年年度报告所述未发生大变化，具体内容详见《公司2016年年度报告》。现将磁性材料和新能源产业上半年的发展状况分析如下：

#### （1）磁性材料行业

磁性材料作为电子工业的重要基础功能材料，广泛应用于汽车、计算机、电子器件、通讯和航空航天等工业领域和家用电器等领域。2017年上半年，从市场需求看，磁性材料行业下游市场景气有所提升，主要市场表现如下：

产品产量	2017年1-6月	2016年1-6月	同比增长（%）
汽车（万辆）	1,396.80	1,314.05	6.3
空调（万台）	10,172	8,627.65	17.90
家用电冰箱（万台）	4,822.40	4,428.28	8.90
洗衣机（万台）	3,769	3,641.55	3.5
手机（万台）	93,601.3	96,603.1	-3.11
彩电（万台）	7,422.70	7,930.24	-6.4
计算机（万台）	16,372.4	15,941.97	2.7

数据来源：中商产业研究院

从上表看汽车、空调、电冰箱等产品产量均有较好的增长，而手机、彩电产量则有所下降。从磁

性材料应用领域来看，传统家电、电机、传统照明、电源市场竞争较为激烈，而新兴领域如无线充电、充电桩、电动汽车、NFC市场、光伏逆变器等领域出现了快速增长；相应的我国磁性材料行业也已进入了一个优化升级的调整时期，取而代之的是品质的提升，随之带来的是产能利用率不高。因此未来中低端市场基本是自由竞争状态，竞争相当激烈，利润率也会进一步下降，而高端市场则会被有规模、有技术、有市场优势的少数企业所占有。

## （2）太阳能光伏行业

太阳能是未来最清洁、安全和可靠的能源，很多国家已把太阳能的开发利用作为能源革命的主要内容，并做了长期规划。目前中国已成为全球最大的光伏产品生产国和装机容量国。

2017年上半年，从市场需求看依然强劲，中国光伏行业协会数据显示，我国上半年累计装机量达到101.82GW，其中，光伏电站84.39GW，分布式光伏14.73GW。上半年新增装机24.4GW，同比增长9%，其中光伏电站17.29GW，同比减少16%，分布式光伏7.11GW，同增2.9倍。国内集中式光伏电站建设从西北部快速迁移至中东部，分布式光伏发展速度也不断加速，新增装机占比提升近30%。2017年下半年考虑到分布式7GW，领跑者项目5.5GW，扶贫项目4.8GW，仍有16GW以上的装机容量，2017年的装机容量将达到40GW以上，年底超额完成105GW的“十三五”光伏总装机目标已成大概率事件。

从产业投资来看，受全球市场持续增长和技术进步成本下降所驱动，全球范围的产能扩张仍在继续，截止2017年6月底我国多晶硅产量约11.5万吨，同比增长21.05%；硅片产量36GW以上，同比增长20%以上；电池片产量约为32GW，同比增长约28%；组件产量约为34GW，同比增长约25.9%。同时，随着海外工厂的设立，硅片的主要出口市场由中国台湾转移到马来西亚、泰国、越南等东南亚市场；组件出口市场由欧美日成熟市场转向新兴市场的趋势明显，包括印度、巴西、巴基斯坦、墨西哥等。

从技术进步来看，先进技术产业化开始加速，黑硅技术、PERC技术成为当前电池片企业技改的主流，企业普遍通过此两种技术对产线进行技改，上半年高效电池片市场售价也明显高于普通电池；N型电池备受关注；HIT电池开始加速产业化；组件环节的自动化、智能化改造也在加速。

展望下半年，补贴政策调整开始执行，产能供需失衡的局面将有一定程度缓解，但在“领跑者”计划、光伏扶贫、分布式光伏等市场带动下，国内光伏市场仍将保持稳定发展，预计全年中国的装机量可达到40GW左右。同时，分析上半年境外市场的装机情况看，我们预计2017年美、印、日、欧、新兴市场分别装机12.5GW、10GW、7.5GW、5GW、10GW。综上预计2017年全球装机85GW，较2016年75GW增长13%。

## （3）新能源动力电池行业

在能源危机、环境保护的双重压力下，新能源汽车已经成为世界主要国家和汽车制造商的共同选择，各国纷纷加大对新能源汽车领域的资金支持，全球汽车工业转向开发无污染、高效能的新能源电动汽车方向已成为必然趋势。随着技术的不断革新，近几年中国新能源汽车行业迎来了突飞猛进的发

展，已成为全球最大的新能源汽车生产国和消费国。

进入2017年以来，我国新能源汽车产业在政策的深度调整下砥砺前行，继续保持了稳定增长的发展态势。从中汽协发布数据看，2017年上半年新能源汽车产销分别完成21.2万辆和19.5万辆，比上年同期分别增长19.7%和14.4%。新能源乘用车，累计生产17.9万辆，同比增长43.2%。新能源商用车，累计生产3.3万辆，同比增长43.9%。其中纯电动汽车产销分别为17.5万辆和16万辆，比去年同期分别增长30.4%和26.2%；插电式混合动力产销分别为3.7万辆和3.5万辆，比去年同期分别下降14.4%和19.7%。受补贴政策调整影响，2017上半年新能源汽车产销量不足全年目标的一半。其中，新能源客车市场滑坡最为明显，乘用车成为市场增长的主力。随着政策和市场的稳定，从第二季度开始，新能源汽车市场开始回暖，预计全年仍能完成70万辆销量的目标。

2017年是中国新能源汽车发展进入拐点的一年，一系列新政策的调整，其内容核心无一不指向动力电池高能量密度的发展方向，高比能量的三元电池自然成为市场宠儿。从产能上看，真锂研究机构发布的2017年上半年动力电池装机总量为6.25GWh，从电池类型来看，6.25GWh的总装机量中，三元和锰系电池以3.78GWh占比60.5%，磷酸铁锂电池总装机量为2.38GWh，钛酸锂为90MWh。同时，分析各类型新能源汽车对于动力电池的需求看，三元电池在新能源乘用车和专用车上占据了主流地位，磷酸铁锂电池则在新能源客车上占据了主导地位，对于各动力电池企业来说，目前磷酸铁锂电池的产业格局已比较明朗，显现了强者恒强的局面，而三元电池生产企业众多但产能主要集中在中低端为主，高端产品较为稀缺。

从产业投资来看，新能源汽车行业的快速增长带动了动力电池企业的大扩能和新的竞争对手的介入。据不完全统计目前国内动力电池企业已达200多家，截止2016年底初具规模的前20家企业规划产能就已经达到62.1GWh，超过2016年全年动力电池出货量的50%。再根据他们对外披露的扩产计划，如按计划投资则后续这20家动力电池规划产能将达到99.5GWh，单纯从数量上看将会远远超过实际市场的需求。

从技术进步来看，电池高能量密度趋势有所加速，截止2017年7月底，工信部共发布了七批《新能源汽车推广应用推荐车型目录》，第7批乘用车/客车能量密度均值为127/119Wh/kg，乘用车符合1.1倍补贴要求的比例已经达到了79%，纯电动客车符合1.2倍补贴要求的比例已经达到了75%，相比于第一批纯电动乘用车和纯电动客车的该比例仅为11%和9%，能量密度不断提高的趋势清晰，而且能量密度提高的趋势还在加快。

从政策发布来看，上半年国家共计出台主要行业管理政策7项。其中，尤以《关于调整新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知》、《两部委关于完善汽车投资项目管理的意见》、《乘用车企业平均燃料消耗量与新能源汽车积分并行管理办法》（征求意见稿）三项最为重要。三大政策分别从环境端、供给端、需求端着力，环境端明确逐步取消政策补贴红利，供给抑制新建燃油车产能、鼓励新建新能源

汽车产线；需求端倒逼企业主动调整产品结构、引导购车需求转变。

展望下半年，新能源汽车市场将会持续向好，预计全年能完成70万辆销量。动力电池行业作为新能源汽车的核心部件亦会有所好转，但就当前的产量增速来看，产能的供给远比需求增长的速度要大得多，所以很多中低端动力电池厂的市场价格会处于一个比较焦灼的状况，相反高端动力电池厂则仍可以享受市场增长所带来的红利。

## （二）公司经营状况

根据公司发展战略，公司提出2017年经营目标：销售收入目标约532,700.00万元，同比增长13.09%，归属母公司股东的净利润约48,080.00万元，同比增长8.98%。

报告期内，在产业上公司围绕“做强磁性、发展能源、适当投资”的核心战略发展；经营上围绕“保持增长，增长永远是企业的主旋律”、“开拓全球顶级客户，拓展未来空间”、“做好全面质量管理体系，扎实企业基础”、“狠抓技术进步与创新，增强核心竞争力”、“加快自动化智能化整合，提升工作效率”五个方面重点开展工作。报告期内，公司实现销售收入273,844.23万元，比上年同期增长了16.28%，完成了年初目标的51.41%，归属于上市公司股东的净利润22,178.51万元，比上年同期增长7.23%，完成了年初目标的46.13%。

### （1）磁性材料产业稳中有进

2017年上半年，磁性材料行业有所复苏，下游市场景气度较高，公司永磁、软磁和塑磁产业均有较大幅度增长。主要是汽车电机、冰箱、空调增长不错，提升对磁性材料的需求。尤其是随着电动汽车、无线充电等领域的发展，新的应用增长亦较迅速。

永磁方面，2017年上半年永磁事业部实现销售收入72,186.86万元，同比增长15.63%。该部上半年主要做了以下几项工作：一是销售上维持喇叭磁钢、微波炉磁市场份额，同时加大电机磁瓦和电机机壳的市场拓展力度，以提升各类产品的市场占有率。二是上半年完成新产品开发21只，新工艺开发6项，新客户开发3家，新客户大都集中在机壳、高性能磁瓦等新领域。三是持续推进成品率提升计划、推进精益生产。四是积极推进自动化生产线的建设和设备节能降耗改进工作，提高生产效率，降低人工成本和生产成本。

软磁方面，2017年上半年软磁事业部实现销售收入36,229.74万元，同比增长16.64%。该部上半年主要做了以下几项工作：一是重点保证老客户市场份额的提升，积极推进新客户、新领域、新材质的开发力度，大力拓展磁粉芯、镍锌DN45L产品市场，推进锰锌高频材料DMR91、DMR51、DMR51W的定型量产，在传统PC和电源市场整体需求疲软情况下，市占率稳定。二是致力于产品结构调整，完善一体品质管控体系，提升产品品质内涵，抢占市场制高点。三是上半年完成新产品4项、新项目开发2项，完成新客户开发4家，新客户大部分集中在智能手机、平板电脑、新一代信息技术等领域，进一步提高了软磁产品的内涵并拓宽市场空间。四是致力于加强高端客户的开发力度，提高市场占有

率，跟进前期开发项目批量生产，重点推进NiZn小规格产品的开发和量产、应用于无线充电产品的开发和量产，积极主动推广市场，力争做到人无我有，人有我优，形成竞争差异化；提升磁粉芯市场占有率，主要开发逆变器和UPS领域。

塑磁方面，2017年上半年塑磁事业部实现销售收入6,979.38万元，同比增长28.34%。该部上半年主要做了以下几项工作：一是加强企业内部管理，以稳定现有客户为基础，倾力配合高端客户的发展方向需求。二是调整产品结构，淘汰发展潜力差的产品，注重做精做大高端产品，特别是汽车类产品和塑磁吸波材料类产品。三是以突出自身产品特点为经营策略，实现新材料、新产品和新客户的业绩增长。四是扩大家电用注塑转子生产规模，拟开发新产品如电梯用感应磁条、户外广告用宽幅磁片注塑磁体等。

### （2）太阳能光伏产业产能释放

2017年上半年，太阳能事业部实现销售收入135,579.54万元，同比增长19.42%。该部上半年主要做了以下几项工作：一是2016年投资的500MW高效单晶电池片项目新技术新产能得以发挥与释放。二是在市场布局上采取了立足国内市场并积极拓展海外市场的策略。通过持续开发大客户与行业中的国内知名企业加强合作，赢得了大量订单。三是在技术上加强科技研发，加大对前沿技术的研究与投入，保持技术领先及前瞻性。目前公司常规工艺路线的单晶电池片转换率可以达到20.3%，常规多晶电池片的转换率也跻身国内先进行列。上半年PERC电池顺利实现量产，转换效率突破21.3%，为公司大大提升了核心竞争力。四是公司光伏系统开发部根据“以地面电站投建打基础，分布式EPC业务促发展”的工作导向。上半年主要集中力量优先保证大型光伏电站项目的“6.30”抢建工作，完成了东阳六石25MW农光互补发电项目和江西都昌昊缙10MW地面电站的投建，通过并网验收，正式运营发电；并做好家庭光伏项目开发渠道建设和企业分布式项目EPC开发前期手续办理，取得了一些经验和成绩。

### （3）新能源电池产业力拓市场

2017年上半年，新能源电池事业部实现销售收入981.38万元。该部上半年主要做了以下几项工作：一是在产品认证方面，主要获得UL、IEC61960、CQC、MSDS等相关认证，为产品的市场拓展打好基础。二是在市场拓展方面，公司一直开展对物流车、纯电动汽车相关客户以及新客户的开发，同时在一些诸如低速车，场内用车上面也已经进行了小批量的销售。三是在产品布局方面，公司顺应市场高能量密度和低成本的需求，量产的2.6Ah 18650电池能量密度在国内市场领先，同时布局开发2.8Ah的电池，并实现2.0A电动工具电池的批量生产。四是在产品研发方面，公司设有锂电池研究所，引进了国内外资深技术专家，紧跟市场需求开展电池新产品开发和工艺技术研究，并聘请多名经验丰富的研发和工艺技术人才，拥有从研发到生产应用工艺的一条龙技术队伍。相信随着新能源汽车产业的快速发展和公司锂电池产能的逐渐落地以及市场的开拓，公司锂电池业务有望成为公司业绩又一增长引

擎。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

#### 1. 企业会计准则变化引起的会计政策变更

本公司自2017年6月12日起执行经修订的《企业会计准则第16号——政府补助》。

#### 2. 会计政策变更的内容和原因

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
2017年5月10日，财政部颁布了财会[2017]15号关于印发修订《企业会计准则第16号——政府补助》的通知，自2017年6月12日起施行。	本次会计政策变更经公司第七届董事会第四次会议审议通过。	公司将修改财务报表列报，在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，将自2017年1月1日起与企业日常活动有关的政府补助从“营业外收入”项目重分类至“其他收益”项目。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	出资额	出资比例
东阳东磁光伏发电有限公司	新设子公司	2017年3月	1,000,000.00	100%

横店集团东磁股份有限公司

董事长：何时金

二〇一七年八月二十三日